



Nyhetsbrev till överförmyndarna

Maj 2011

Kostnadsersättning

Vi har funnit anledning att titta närmare på reglerna kring kostnadsersättningar till ställföreträdare och vi vill därför framföra följande.

Det finns en praxis bland överförmyndarna att vissa större kostnader, såsom längre resor med bil, biljettkostnad för längre resor och liknande är en kostnad som ställföreträdaren kan ta ut direkt från huvudmannens konto utan ett särskilt beslut från överförmyndaren. Länsstyrelsen kan dock inte hitta något stöd för detta, i vare sig lagtext, förarbeten eller domstolspraxis.

Enligt 12 kap 16 § föräldrabalken ska överförmyndaren fatta beslut om ersättning för utgifter. Överförmyndaren ska även ta ställning till om ersättningen ska betalas av den enskildes medel eller av kommunen. Ingenstans finns det uttryckt att undantag skulle kunna göras för vissa typer av kostnadsersättningar (exempelvis resor). Enligt Länsstyrelsens mening ska överförmyndaren alltid fatta beslut om ställföreträdare ska få ersättning för utgifter och pröva vem som ska betala ersättningen. Det finns ingenting som hindrar att överförmyndaren fattar beslut om ersättning för utgifter vartefter de uppstår.

Beslut från hovrätten

Svea hovrätt har i ett avgörande den 30 augusti 2010 (se bl.a. ärendenr 5194-10) uttalat sig angående förutsättningar för att entlediga en god man enligt 11 kap 20 § föräldrabalken. Hovrätten menar att bestämmelsen innebär att entledigande av en god man eller förvaltare kan komma på fråga trots att någon mer kvalificerad olämplighet inte kan läggas den gode mannen eller förvaltaren till last och trots att bristerna inte gäller det aktuella uppdraget. Hovrätten anför att den som inte längre uppfyller de högt ställda kraven och det förtroende som krävs för att från början förordnas till uppdraget kan entledigas av överförmyndaren. Detta avgörande kan vara bra att ha i åtanke när ni överväger att entlediga en ställföreträdare ni anser vara allmänt olämplig för ett uppdrag de har redan fått.

Ärendeutredningen

Regeringen har nu publicerat prop. 2010/11:119 angående domstolarnas handläggning av ärenden (se

http://www.riksdagen.se/webbnav/?nid=37&dok_id=GY03119).

I korthet innebär propositionen att det tidigare förslaget om att överförmyndarna skulle besluta om anordnande av bl.a. otvistiga godmanskap har avstyrkts.

Regeringen anser i och för sig att mycket talar för att en överflyttning av ärenden om anordnande, omprövning och upphörande av godmanskap vore bra, men att det idag saknas en förvaltningsmyndighet som har de resurser och den ändamålsenliga kompetens som krävs för en välfungerande tillsyn.

Regeringen anser att det är oklart om överförmyndarna besitter tillräcklig kompetens för detta uppdrag. Regeringen hänvisar även till Riksrevisionens granskning av Länsstyrelsernas tillsyn av överförmyndarverksamheten från år 2006 och 2009 och framför att det fortfarande finns brister i tillsynen av överförmyndarnas verksamhet. Regeringen menar att det därför saknas förutsättningar för att flytta handläggningen från domstolarna.

Koncentration av länsstyrelsernas tillsyn

En proposition som vi fortfarande väntar på avser förslaget att koncentrera länsstyrelsernas handläggning av ett antal ärendegrupper, bl.a. avseende tillsynen av överförmyndare, till enbart sju länsstyrelser. Vi återkommer med mer information om detta och hur det kommer att påverka vår tillsyn i nästa nyhetsbrev.

Överförmyndarkonferens i Göteborg

Vi har nyligen deltagit i en konferens för överförmyndare, anordnad av Länsstyrelsen i Västra Götalands län. Det är en utbildningsdag som har anordnats ett flertal år och som är mycket uppskattad. Länsstyrelsen bjuder in olika talare som tar upp intressanta och aktuella ämnen. I år deltog talare från Migrationsverket, socialtjänsten, en forskare på Handelshögskolan och Jan Wallgren.

Vi vill veta om ni skulle vara intresserade av ett liknande arrangemang här i Stockholm och i så fall om ni har några uppslag och idéer på hur det skulle kunna se ut. Vilka frågor är intressanta? Hur mycket får det kosta? Har ni förslag på intressanta personer att bjuda in?

Börja skriv här.....

